
Peny6aura CenepHa Maxe4ouuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMHCHIA

Republika e Maqedonis6 sd Veriut
KOMISTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

Nd bazd td nenit 58 te Ligjit pdr Parandalim td

Korrupsionit dhe Konfliktit td Interesave {"Gazela
Zyrtare e Republikds sd Maqedonisti" numtir 12/19),
nenit 55 dhe 56 t6 Ligjit pdr Shfrytdzimin dhe
Disponimin me Sende nd Prondsi td Shtetit dhe me

Sende nd Prondsi Komunale ("Gazeta Zyrtare e

Republikds sd Maqedonistj" numeir 78/1,5, 706/15,
153/15, 190/1.6, 21./lB dhe ("Gazeta Zyrtare e

Republikds sd Maqedonisd sd Veriut" numeir 101,/19,
275/19 dhe 122/21), nenit 39 tE Ligjit pdr td

Punrisuarit nd sektorin Publik ("Gazeta zyrtare e

republikds sd Maqedonisd" num6r 27/14, 199/14,
27/1.6,35/lB dhe 198/18 dhe "Gazeta Zyrtare e

Republikds sd Maqedonisd sd Veriut" numtir 1,43 /19 ,

74/2A, 95/20 dhe 302/20), Dekretit p6r kriteret,
mdnyren e dhdnies dhe pranimit td dhuratave,
paraqitjes sr! dhuratave, mtinyreln e vlerdsimit td
dhuratave, mdnyrdn e pagestis shtesd pdr dhurat6n
personale, si dhe shfrytdzimin, ruajtien dhe
evidentimin e sendeve qe jan6 bdrd prond shtete!rore
ndpdrmjet njd dhurate ("GazetaZyrtare e Republikds
sd Maqedonistj" numtir 180/15 dhe "Gazeta Zyrtare
e Republikds sd Maqedonisd sd Veriut" numtir
313/20) dhe Dekretit pdr mdnyreln e posedimit t6
dhuratave te! pranuara, melnyrtin e menaxhimit me

evidenctln e dhuratave tti pranuara dhe qeshtje te
tjera ne lidhje me pranimin e dhuratave f"Gazeta
Zyrtare e Republikds sd Maqedonisd" numtir
1,53/14), nenit 58 paragrafi L dhe nenit 70 paragrafi
2 td Rregullores sri Pun6s sri Komisionit Shtetdror td
Zgjedhjeve nr. 01-277211 td datds 30.L2.2022 dhe
neneve 12 dhe L3 td Kodit td Etik6s pdr anetardt e

Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve, numelr 0B-
989/1, td datds 09.06.2023, Kryetari i Komisioni
Shtetdror i Zgjedhjeve miratoi me sa vijon:
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CKOIUE / SHKUP

Bps ocnona Ha qreH 5B o4 3axoHor 3a cnpeqyBarbe
Ha Kopyrr{Hjarau cyAupor Ha HHrepecu (,,Cnyx6en
BecHHK ua Peny6.rrnxa Mare4ounja" 6poj L2/79),
rureH 55 v 56 o4 3axoHor sa Kopncrerbe kt

pac[o,rlafarbe co cTBapHTe Bo ApxaBHa
concTBeHocT H co cTBapHTe Bo o[lurHHCKa
concrBeHocr (,,Cnyx6eH BecHLrK Ha Peny6lnxa
Maxe4oHnja" 6poj 7 B / 15, 10 6 / 15, 1.53 / L5, 190 / 76,
21,/78 u (,,C.rryx6en BecHHK ua Peuy6rnxa CeaepHa

Mare4o HH j a" 6poj 1,0 1, / 19, 27 5 / 19 u1.22 / 2 1), unea
39 o4 3aroHor sa epa6oreHr.rre ao jarnnor cexTop
(,,Cnyx6eH BecHHK Ha Peny6nnrca Maxe4oauja"
6poj 27/M, Le9/1,4, 27/t6, 35/1,8 u 198/78 w

,,Cnynx6eH BecHr.rK Ha Peny6nuxa Cenepua
Maxe4o urja" 6poj M3 / 1.9, L4 / 20, 9 5 / 20 u 302 / 20),
Ype46ara 3a KpHTepHyur're, HaqHHor Ha AaBaFbe H

lpr..rMate Ha AapoBH, npujasysarse Ha AapoBHTe,
HaqHHOT Ha IlpoqeHa Ha AapoBHTe, HaqHHOT Ha

AOnnaTa 3a rr4qeH Aap, KaKo H KopHCTerbeTo,
rryBarbero n eau4eHqNjara Ha crBapHTe urro
cTaHa,[e ApxaBHa concTBeHocT no naT Ha Aap
(,,Cnyx6eH BecHr4K Ha Peny6rr.rra Marce4ouuja"
6poj 1,80/1,5 H Cnyx6eH BecHr.rK na Peny6nnxa
CesepHa Maxe4ouuja" 6poj313/20) nYpeA1ara 3a

HaqHHOT Ha paCIIoJrafarbe co IIpHMeHHTe I]o,qapoqH,
HaqHHor Ha ylpaByBarbe co enn4eHqnjara Ha

rpr.{MeHHTe noAapoqH H Apyrn rrpauarba Bo BpcKa

co rrpnMarbero Ha rroAapoqu [,,Cnyx6en eecHHx Ha

Peny6rurca Maxe4oHnja" 6poj L53/14), qreH 58
crae 1 H qreH 70 crae 2 o4 [enoBHHKor Ha

flpxaauara us6opHa xovtucnja 6p. 01-2772/l oA
30.1,2.2022 roAHHa H q,rreHoBHre 12 vr L3 og
Eruqrcuor KoAeKC 3a trreHoBHTe Ha ,{pxannara
ns6opHa xoruncnja, 6poj 08-989 /l on 09.06.2023
toA:aHa, flperce4areltor Ha ,{pxanHara ns6opHa
xouacnja ro AoHece cJreAHHor:
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TIPABI,IJIHI,IK
3A IOCTAITyBAIbE CO ITOAAPOTIU,
rroroAHocTr,r H f oCToTTPHMCTBA

BO,4PXABHATA H3EOPHA KOMI,ICHJA

L OIImTI{ OAPEAEI,I
t{reH 1

Co oeoj flpaanrHnr ce ypeAyBa Har{vHor Ha

flocTaflyBarbe co [oAapor{H, nofo/qHocTH u
rocTo[pHMCTBa, Har]HHOT Ha BOAene een4eHqUja
3a rrpHMeHHTe rroAapoqu no {pxanHara ns6opHa
xor,rrcraja.

t{reH 2

O4pe46ure og, ilpasanHuKor ce oAHecyBaar Ha
r{JreHoBHTe Ha KouucH jara, reHepa,rr H Hor ceKperap,
KaKo H ua npa6oreHuTe Bo CrpyrHara cayx6a Ha

,{pxaaHara us6opna xouncnja, aHr-axupaHH nHr.{a
H rroMoruHH rena (us6opHara aAMHHncrpaqnja).

Vaeu 3

(1) Bo fpxaanara us6opua xourr.lcnja
MOXaT Aa Ce npr.rMaaT rroAapor{H noA ycnoBlj Ll

HaqHH yrBpAeHH CO 3aKOH.

(2) llpnQa(amero Ha rroAaporlu,
[oroAHocTH H rocTonpHMCTBa BO paMKHTe Ha
clyx6eHara Ao,[]r(Hocr Mox(e Aa [percraByBa
pH3HK 3a .rrHrrHHOT U VIHCTLITyIIAOHaneH

HHTefpHTeT H Aa AOBeAe AO CO3AaBarbe Ha peaJreH,

noreHr.luja"neH ulvl rrpHBr4AeH cyAVp Ha HHrepecx H

HapyrxeH JlHqeH 17 vHcTuTyL\HOHaneH yf.[e,q.
(3) Hecoo4eerHoro rocraflyBaH,e co

noAapor{H, nofoAHocTH H tocTorrpHMCTBa MO}Ite Aa

AoBeAe Ao HerarHBHH nocJreAHrln 3a cnfx6euoro
,rrar{e H 3a uucruryqujara xoja roa lraqe ja
npeTCTaByBa.

RREGULLORE
SE SI TE VEPROHET ME DHURATAT,

FAVORET DHE MIKPRITJET
NE KoMrsroNrN sHTETEnon rE zcIEDHJEvE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1

Me kdte Rregullore rregullohet mdnyra se si tti
veprohet me dhuratat, favoret dhe mikpritjet,
mrinyra e udheheqjes sri evidencds se dhuratave td
pranuara nci Komisionin Shtet6ror td Zgjedhjeve.

Neni 2

Dispozitat e Rregullores kand td b6jnd pdr andtardt e

Komisionit, sekretarin e pergjithshdm, si dhe pdr t€
puneisuarit nd Shdrbimit Profesional te Komisionit
Shtetdror td Zgjedhjeve, personat e angazhuar dhe
trupat ndihmdse fadministrata zgjedhore).

Neni 3

(1) Dhuratat mund tti pranohen nr!

Komisionin Shteteror td Zgjedhjeve nd kushtet dhe
mrinyrdn e percaktuar me ligj.

(2) Pranimi i dhuratave, favoreve dhe
mikpritjeve nd kuaddr td detyrds zyrtare mund tri
paraqesr! rrezik pdr integritetin personal dhe
institucional dhe t6 gojd nd krijimin e konfliktit real,
td mundshem ose td dukshdm trl interesit dhe nd
ddmtimin e reputacionit personal dhe institucional.

[3) Veprimi jo i duhur me dhuratat,
favoret dhe mikpritjet mund td gojd deri nd pasoja
negative peir personin zyrtar dhe pdr institucionin qe
ai person pdrfaqdson.

9neH 4
t1) IIoA rrouMor ,,rroAapoK" ce

no4pa:6rapa npr,r4o6nnxa xoja uMa oApeAeHa
BpeAHocr w ce HyAt4 nfunu npHMa Ha unv oA
crfx6eno ,rIur{e Bo paMKHTe Ha AoJrxHocrHTe turo
rH BprxH. flo4apoxor Moxe Aa 6ra4e uarepujatuo
4o6po (He4erzxen HMor, ABHxeH nMor,
vatepnjatu, KHHTH, cyBeHHpH, npHMeporlx,
Bayqepu, no[ycTrr Ha cToKH vr ycltytv u napu),
HeuarepujanHo 4o6po fo'rcranysame Ha HeKoe
npaBo, ornr{c Ha AoJrr HnH npe3eMarbe Ha 4olr 6ea
ua4ouecrJ v BvrpryetHr (xpr.rnroeaayrn,
eneKTpoHCKla Bayv.epu, eJleKTpoHCK n y cnyru).

Neni 4
(1) Me nocionin "dhuratd" ndnkuptojmd

pdrfitimin qd ka nj6 viere! e caktuar dhe i ofrohet
dhe/ose pranohet nga njd person zyrtar ne kuad€r td
detyrave ai/ajo i kryen. Dhurata mund td jetd njd e
mirei materiale (prond e paluajtshme, pronr! e

luajtshme, materiale, libra, suvenire, mostra,
kupona, zbritje nd mallra dhe shdrbime dhe para),
njd e mird jo-materiale (caktimi i njd td drejte, fshirja
e njd borxhi ose marrja e njd borxhi pa kompensim)
dhe virtuale [kriptovaluta, kupona elektronikd,
shdrbime elektronike).
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tZ) tlo4 IIoHMo'I' ,,noro4Hocrn" ce

no4pa:6npa ueua:repHjanHo g,o6po Koe BK.[yqyBa

IIoBracreH TpeTMaH, IIpHBHnernpaH npHCTarI,

ycryfv vJlA Apytv npeAHocTll, rnI{HI,I ycnyrv,
noHyAH sa pa6ora, rIoKaHH Ha cnoprcKvl u Apyrr4
HacraHH co :a6aseH KapaKTep KoH Hocar ilv,u*a
npn4o6aexa 3a lroeAHHeqor.

(3) [Io4 noHnor ,,rocronpuMcrso" ce

uo4pa:6apa rroHyAyBaFbe n npuQartarbe Ha [oKaHu
3a rrpHeMH, ) {ecrBo Ha r<oHQepeHIIHH v Apytvt
oQnqrjarHn HacraHH, noKaHH 3a AeJIoBHTI pyqel{H,

loKaHH 3a AenoBHA HaCTaHH, AeJIOBHH naTyBarba

H.[h cMecryBa]be.

(2J Me nocionin "favore" ndnkuptojmd njd e
mird jomateriale qd p6rfshin trajtim preferencial,

akses td privilegjuar, shdrbime ose favore tei tjera,
shdrbime personale, oferta pune, ftesa pdr ngjarje
sportive dhe ngjarje td tjera td njd natyre argrituese
qe sjellin pdrfitim personal p6r individin.

(3) Me nocionin "mikpritje" ndnkuptojmd
ofrimin dhe pranimin e ftesave ptir praltime,
pjesdmarrje nti konferenca dhe ngjarje te tjera
zyrtare, ftesa pdr dreka afariste, ftesa pdr ngjarje
afariste, udhdtime afariste ose akomodim.

II. HATIHH HA TIOCTATIYBATbE HA
IIJIEHOBHTE HA APXABHA I43EOPHA
KOMHCT,TIA CO rrOAAPOrIlr, rrOfOAHOCTr,r U
fOCTOTIPUMCTBA

II.1. Haqun Ha nocrarryBalbe co [o,q,aporlu
t{aeu 5

Lheuorure ua flpxaoHa'ra ne6opHa xoul.rcnja He

cMeaT' 4a ja rcopacrar crojara Qynxquja 3apa4r
ocrBapyBarbe Ha HMorHa, QuHaHcncna vnv Apyra
KopHCT sa ce6e vrv3a Apyr, KaKo n ga6apaar w 4a
npnMaar [oAapor{H 3a Bpuerbe Ha ceoja'ra

Qyr-rxqnja.

9reu 6
(1) 9"renosrlre Ha fipxaruara us6opua

rcor"tucnja, KaKo [peTCTaBHHr{H Ha {pxaauara
ns6opHa xonncnja, oAHocHo ilH\a uro ce

orrpeAeneHu Aa ja rpercraByBaar {pxaaHara
zs6opHa xonucnja, Kar(o Aap Moxe Aa AaBaar
AapoBH oA AoMauHo [poH3BOACTBO BO r.t3HOC He

roroneM oA 100,00 eBpa Bo AeHapcKa
npoTHBpeAHocr, cnopeA cpe,4HHoT Kypc Ha

Hapo4Hara 6aurca Ha Peny6lnra CeaepHa
Maxe4ounja Ha A,eHor Ha Ha6asrara Ha Aapor.

(2) Karo no4apor{H He Moxar Aa ce

AaBaaT rrpeAMeTH lUTo HMaaT r(ynTypHo, HcTopHCKo
H apxeonouxo 3Har{erbe H BpeAHocr sa Peny6rnxa
Cenepua Maxe4oHzja, a Kor{ ce 3arrITHTeHH co
3aKOH.

II. MENYRA E VEPRIMIT TE ETUETENEVT

TE KOMISIONIT SHTETENON TE ZGJEDHJEVE ME

DHURATAT, FAVORET DHE MIKPRITJET

II.1. M6nyra e veprimit me dhuratat
Neni 5

An6taret e Komisionit Shteteror td Zgjedhjeve nuk
mund ta shfrytdzojnd funksionin e tyre me q6llim
pdr td realizuar pdrf,itime pronelsore, financiare ose
perfitime t6 tjera ptir vete ose pelr tjeffin, si dhe td

kdrkojnd dhe td pranojnd dhurata pdr kryerjen e

funksionit t6 tyre.

Neni 6
(L) Andtardt e Komisionit Shtetdror td

Zgjedhjeve, si pdrfaqdsues t€i Komisionit Shteteror
td Zgjedhjeve, pdrkatdsisht personat t6 cilet jand td
caktuar tO perfaqdsojne Komisionin Shteteiror tri
Zgjedhjeve, si dhurate mund td japin dhurata nga
prodhimi vendor nd vlerd qd nuk i kalon 100,00 euro
nri kundrirvlerd ne denarri, sipas kursit mesatar te
kdmbimit td Bankds Popullore td Republikds sd

Maqedonise sd Veriut ne ditdn e furnizimit td
dhuratds.

[2J Si dhurata nukmund te dhurohen sende
qd kand rdnddsi dhe vler6 kulturore, historike dhe
arkeologjike pdr Republikdn e Maqedonisrj sri Veriut
dhe td cilat jand td mbrojtura me ligj.

9ner.7
(1) 9reHoeure na {pxanHa ns6opna

xorr.rncaja Molr(e Aa rrpnMaar [oAapor{H Korr [o
rrpnMaFbeTo cTaHyBaaT cTBapH Bo Ap)KaBHa
corrcTBeHocT, ocBeH rroAapoqraTe KoH cTaHyBaaT
JrHr{eH Aap cofnacHo 3aKoH.

Neni 7

[1) Andtardt e Komisionit Shtetdror td
Zgjedhjeve mund td pranojnd dhurata td cilat me
pranimin e tyre bdhen sende nri pronrisi shteteirore,
pdrveg dhuratave qd bdhen dhuratd personale nti
pajtim me ligjin.

1J



(2) ,{pxaenara us6opna xouncuja e

Ao"rrxHa no npnjanysarbero ga o6et6egu rrpor{eHKa

Ha rrpnMeHHTe IIoAapor_IH.

(3) flpoqeHxara Ha rrpuMeHare
rroAapor{H ja Bptuar oBnacreHH rrpor{eHHTen}I
cornacHo 3arosor 3a rrpor{eHa v ucrara ce

eBHAeHTHpa KaKO CMeTKOBOACTBeHa BpeAHOCT Ha

cTBapra.

t{"neH 8
(1) r{"neHosure ua flpxasHara us6opua

xouucnja, npHMeHHor noAapoK oA [percraBHr,rr{H
Ha crpaHcKa ApxaBa, opraH, uucrury4uja Hrv
uefyHapo4Ha opraHHsarlnja ao 3HaK Ha copa6orxa,
6laro4apHocr LIJIH rroqnT Mo)Ke Aa ro 3aAplr(ar Bo

corrcTBeHocT, KaKo rHqeH noAapoK AoKonKy
BpeAHocra Ha rrpHMeHnor rrpHroAeu 4ap ue ja

HaA,MHHyBa Bpe4Hocra og 50 eBpa Bo AeHapcKa
rrpornBpeAlrocr rro cpeAHnor Kypc Ha Hapo4uara
6aHxa Ha Peny6lHrca CeeepHa Mare4oHnja Ha

AeHor ua ua6aexara Ha Aapor.
(2) fipnueunor rrparoAeH roAapox oA,

AoMatuHla Qusuvxlz t4nw npaBHra rv\a Koj
q.neHoBHTe Ha !pxarHara u:6opua xoul.rcnja noxe
Aa ro npHMar Bo 3HaK Ha copa6orra, 6laro4apHocr
vIV fiOI{VT MOH{e Aa fO 3aApXaT BO COTTCTBeHOCT,

KaKO J-lHqeH Aap, AoKO.rKy BpeAHocra Ha

npuMeHr.Ior rrpuroAeH [oAapoK ue ja Ha4rtlvryBa
BpeAHocra o4 20 espa Bo AeHapcKa rrporHBpeAHocr
ro cpeAHr4or Kypc Ha Hapo4Hara 6aHxa Ha

Peny6nnra Ceeepua Maxe4oHuja Ha AeHor Ha
Ha6aaxara Ha Aapor.

(3) flo4aporor uwja BpeAHocr ja
HaAMaHyBa BpeA,Hocra oA craBoBxre (1) n (2) aa
onoj .rleH, Mo)Ke Aa 6n4e sa4pxaH Bo corrcrBeHocr
KaKO JrHrreH Aap, AOKOIKy q,[eHOBHTe Ha

flpxanuara us6opHa ror'lucuja ja Ao[,rarar
pa3nHKara Ao BpeAHocTa Ha rIoAapoKoT rrperxoAHo
yrBpAeHa Bo rrpor{eHKaTa Ha [oAapoKoT.

(4) 9reHoeHre Ha flpxaanara us6opHa
rcorrrucuja KonnpuMrrre noAapoK Ha HaqHH yrBpAeH
Bo craBoBHTe I u 2 Ha oaoj qJreH, oAHocHo
flocra[HJre Ha HayHHor yrBpAeH Bo craB 3 Ha oaoj
qJreH, hMaar o6apcra rrHCMeHo 4a ja asrecrar
lpxaeuara rconncnja 3a c[per{yBarbe Ha
xopynqujara, co qer Aa ro 3ana3ar rrpnHqunor Ha
TpaHCnapeHTHocT Bo [ocTarryBarbeTo co
noAaTorIHTe.

tS) Bo cnytaj Ha rpHMarbe Ha

Ao3BoJreHH noAapor{H, r{reHoBHTe ua lpxaaHara
us6opHa nolrucuja ce ,q,on)KHH 4a ja npoqeHar H

3eMar Bo npeABHA HaMepara co xoja My e rroHyAeH
floAapoKor, co qen Aa He ce AoBeAe eo cnryaquja 4a

(2) Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve dshtd i
obliguar qd pasi td paraqitet dhurata te japd

vlereisim pdr dhuratat e pranuara.
(3) Vlerdsimi i dhuratave tti pranuara bdhet nga

vlerrisuesit e autorizuar nd pajtim me Ligjin pdr
vlerelsim dhe e njejta regjistrohet si vlerti kontabel e

sendit.

Neni B

(1) Anetardt e Komisionit Shtetdror td
Zgjedhjeve mund ta ruajnd dhurat6n e pranuar nga

perfaqdsuesit e shtetit td huaj, organit, institucionit
ose organizattis nderkombdtare nd shenjd
bashkdpunimi, mirdnjohjeje ose respekti, si dhurate
personale ntlse vlera e dhurateis pdrkatdse te
pranuar nuk e kalon vlerdn prej 50 er.rro ne:

kunddrvlere nd denard sipas kursit tti mestim tti
Bankes Popullore td Republikds sd Maqedonistl sti

Veriut n6 ditdn e furnizimit s6 dhuratds.

(2) Dhurata perkatdse e pranuar nga personat
fizikd ose juridikd vendas, td cil6n antltartit e

Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve mund ta
pranojne nd shenjd bashkdpunimi, mirdnjohjeje ose

respekti, mund ta mbajnd nd posedim, si dhuratd
personale, nrjse vlera e dhuratds pdrkatdse td
pranuar nuk e kalon vlerdn prej 20 euro nei

kunddrvlerd ne denare sipas kursit td mesem td
Bankes Popullore td Republikds sd Maqedonise se

Veriut nd dit6n e furnizimit td dhuratds.

(3J Dhurata vlera e sE cilds e kalon vlertin nga
paragrafdt (1) dhe [2) i ketij neni, mund te mbahet
nd pron6si si dhurate personale, niise antltartit e

Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve e paguajnd
diferencdn deri nd vlerein e dhurates sri peircaktuar
paraprakisht ne vlerdsimin e dhurates.

(4) Andtardt e Komisionit Shteteror te
Zgjedhjeve te cil6t kanti pranuar dhuratd nci

melnyrein e prircaktuar nei paragrafdt 1 dhe 2 te kdtij
neni, gjegjdsisht kan6 vepruar nri mrinyrrin e

prircaktuar ne paragrafin 3 td kdtij neni, kan6 pdr
obligim qd ta njoftojnd Komisionin Shteteror ptlr
Parandalimi i Korrupsionit me shkrim, ne mdnyrd qd

td respektohet parimi i transparencris nri veprimin
me t6: dhdna.

(5) Ne rast tei pranimit tri dhuratave tel lejuara,
anritareit e Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve jand
td obliguar td vlerdsojnd dhe td ken6 parasysh
qdllimin pdr td cilin iu eshtd ofruar dhurata, me
qdllim pdr t€ mos u veinei ne situate qd td ndikohet n6
punrin e paanshme dhe profesionale.
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My ce BnHjae Ha HenpHcTpacHoro H npooecHoHa,rrHo
pa6orerbe.

t{leH 9
9"fieHoeare Ha {pxaaHara ns6opHa xouncuja He

cMear Aa npuMaar [oAapor-ln oA nopaHeunuvtf vutu
uocrojHn Qnsavrcn u npaBHH nnrla KoH 6nle
oAHocHo 6ure aHraxvpar.n o4 lpxaauara vs6opua
xouncnja, HHTy oA eKoHoMCKHTe oneparopu KoH

AOCTaBH.Ie nOHyAH npH a]ffiyenHH rrOCTarrKH 3a
jaenH Ha6anKH, co qen Aa He ce HapyuH.[Hr{HHor H

HHCTHTyqHOHa,IHHOT r4HTefpHTeT, HO kr Aa He Ce
ytujae Ha o6jexrneHocra, HerrpHcTpacHocra v
npoQecuoua,rrHocra Bo pa6oren ero kl

oAnyqyBarbero Ha lpxasnara us6opna rouNcnja,

tlleH L0

i1) lpxaeHara ns6opHa xoul.rcuja no4u
Perncrap Ha npuMeHH rroAapoqH oA crpaHa Ha
qreHoBule ua flpxaeuara as6opHa xouncuja ao xoj
ce BHecyBaaT cHTe rrpoToKonapHH noAapor{H

4o6ueuu rIpH nocera Ha ApyrH t4Hcrt4Ty\vt4,
nefyHapo4ua copa6orrca, oAp)KyBarbe Ha

cBeqeHocTH n cJlrrr{Ho, AaAeHH Ha qJIeH Ha

Kouucujara.
(2) lpxaaHara us6opua xonncuja co

oA,[yKa (e osracru nnqe Koe ke 6upe /qo,rr]r(Ho Aa
BIAla eBr4eHqnja 3a rrpHMeHHTe rroAapor{H oA
crpaHa Ha t{"rreHoBHTe Ha ,{pxasHara us6opHa
rouncuja H Aa ce rpnxu 3a npueM, cxnaAuparbe r,r

qyBarbe Ha rroAapor{HTe (so [oHaraMo[rHHor
TeKCT: oBnaCTeHO nUqe).

Vres 11
(1) t{reHosr.rre Ha {pxaaHara ns6opHa

xonncnja Koh rrp14Mlrne rroAapoK HMaar o6npcca 4a
ro rpajaaar xaj oraacreHoro JrHrle so uepuo4 o4 B

[ocyu) AeHa oA, rpHeMor Ha noAapoKor, co qe"rr

HeroBa eeu4eHquja so PerHcrapor Ha rrpHMeHH

noAapor{H oA crpaHa Ha r{reHoBure na {pxaBHara
n:6opua xoltrcuja.

(2) Ilpujanara Ao oBnacreHoro nnr{e ce

AocraByBa Bo xapraeHa Hilu ererTpoHCKa Qoprua.
t3) Ilpujaryuartero ce Bprxn co

flono.flHyBan e Ha cooABereu o6paseq - Ilpujaaa sa
eBHAeHTHparbe Ha npHMeHH [oAapor{H oA cTpaHa
Ha q,[eHoBHTe Ha lpxasHara us6opua xouncuja,
xoja e AaAeHa ao flpulor 1 n e cocraBeH AeJr Ha
IIpann"nHniror.

(4) llpnjanara 3a rrpHMeH rroAapoK
rpe6a Aa ru coApxr cneAHHTe noAaror{H:

HMe H npe3HMe Ha
IIpr4MaTe.[oT Ha rroAapoKoT;

Neni 9
Andtardt e Komisionit Shteteror td Zgjedhjeve nuk
guxojnd td pranojnO dhurata nga persona fizikd dhe
juridikd td mdparsh6m dhe/ose ekzistues td cildt
kand qend ose jane angazhuar nga Komisioni
Shtetdror i Zgjedhjeve, as edhe nga operatortit
ekonomike td cil6t kanei paraqitur oferta gjate
procedurave aktuale tti prokurimit publik, me qdllim
qd td mos prishet integriteti personal dhe
institucional, por edhe td mos ndikohet ne
objektivitetin, paanshmdrind dhe profesionalizmin
nd pundn dhe vendimmarrjen e Komisionit
Shtet€ror td Zgj edhj eve.

Neni 10
(1) Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve mban

regjistdr td dhuratave td pranuara nga andtardt e

Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve, nE td cilin jand
regjistruar td gjitha dhuratat protokollare te
pranuara gjatd vizitave nei institucionet tjera,
bashkdpunimit nddrkombetar, mbajtjen e

manifestimeve dhe td ngjajshme, qd i jand dhdnd
andtarit te Komisionit.

(2) Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve me
vendim do tei autorizojr! person i cili do td jetd i

obliguar te mbaje evidencti pdr dhuratat e pranuara
nga anritareit e Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve
dhe te kujdeset pdr pranimin, magazinimin dhe
ruajtien e dhuratave (nd tekstin e metejme: personi
i autorizuarJ.

Neni l-1
(1,) An6tar6t e Komisionit Shtetdror td

Zgjedhjeve td cil6t kanr! pranuar dhurate jand t€
obliguar qd nd afat prej B (tete) ditdsh nga pranimi i
dhuratds t'ia paraqesin personit tri autorizuar per ta
regjistruar nd Regjistrin e dhuratave te! pranuara nga

anrltarrlt e Komisionit Shteteror rd Zgjedhjeve.

[2) Fletparaqitja i dordzo]ret personit tri
Autorizuar ne leter r:se ne! formti elektronike.

(3) Paraqitja bdhet me plot6simin e

formularit pdrkatds - Fletparaqitje per regjistrirnin
e dhuratave tri pranuara nga anritart-it e Komisionit
Shtetdror td Zgjedhjeve, i cili 6shte dhdnd nd
Shtojcdn 1 dhe 6sht6 pjesd perberrise e Rregullores.

(4) Fletparaqitia per dhuratdn e pranuar duhet
td pdrmbaid td dhdnat:il:,t"ttiff 

mbiemrin e

pranuesit td dhuratds;
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H3BprxyBa; 
sYHxqrzjara xoja ia

Ha3HB Ha opraHor no moj ja
nprun QyHrqujara;

vMe v npe3HMe H aApeca Ha

AapnTe.rror (uasna H ceAr,rure Ha npaBHoro JIHrle
lrJrH opraHoT, AoKoJrKy noAapoKoT e AaAeH Bo HMe

Ha npaBHo ilu\evilI4 opraH);
AaTyM Ha npneM Ha

IIoAapoKoT;
noBol{ 3a AaBa}be Ha

loAa,oKor; 
orrr4c Ha [oAapoKor;

- BovnjacoucrneHocr ke6uge
noAapoKor [upnearHa uru 4pxaaHa);

nooroo*or, ffii:r:ffi;,"
- MecTo v AaTyM Ha

rroAHecyBarbe Ha nplrjaeara 3a npnMeH,qap;

noorro*o, 
,ornHc Ha nPHMareJIor Ha

NCI{AT H IIOTTIHC HA

oAfoBopHoTo JrHrle.

Hnea 1,2

(1) Ceroj npuueH noAapoK oA crpaHa
Ha q,rreHoBHre Ha {pxaBHara ns6opHa xouncnja ce

eBHAeHTr4pa no Perncrapor Ha rrpHMeHH noAaporlH
oA crpaHa Ha qJreHoBnre Ha lpxaBHara u:6opHa
xouucuja, xoj e ga4eH ro llpulor 2 H e cocraseH Ae/r
Ha llpaeuluuxor.

{2) Bo eeu4euqujara aa rroAapor{H ce

BHeCyBaaT_CneAHuTe rroAaToqH:
uMe v [pe3HMe Ha

rIpH Mare'rror 
" 

nol"Pffio*qra 
ja Ha rpHMarerror;

- HMe H [pe3HMe Ha
gapuretor f vue h npe3r4Me Ha Aplr(aBeH opraH rrJrur

rIpaBHo nl{qe; 
- orrHc Ha rroAapoKor;
- flpor{eHeTa BpeAHocT Ha

roAapoKor (nspa:eua ro MK{/EBPA so AeHapcKa
rlporldBpeAHocr); 

- AaryM Ha AapyBarbe;
- corrcTBeHocT Ha [oAapoKoT

(qpxaeua/n lr.rHa);

roAapoKor 
"o 4p*r"rXll'#.ffir1'"ffiff:" 

Ha

(3) Een4eHrqrajara Ha noAapor{H ce BoAH
Bo eneKTpo ucrca u f ulu xaprHeHa Qopua.
(4) OsracreHoro Jrnr{e 3a BoAerbe

eeu4euqnja Ha rrpHMeHH noAapor{H na lpxanHara
us6opHa rcouacaja e AoJrxHo no rrpHeM Ha

funksionin tE cilin e kryen;

kryen funks,",,H:i: ";:':r:::i':"
adresrln e dhuruesit (emri dhe selia e personit
juridik ose organit, nelse dhurata 6shtd dh6nd nd

emtir rti personijuridik ";"rij*rt ) 
pranimit rd

dhuratds;
- Arsyeja/rasti pdr dhdnien e

dhurates;
pdrshkrimin e dhurattjs;

(p r i va te, *, n 

fi:l#f,',:*",:ffi :*;
- vlera e dhuratds;
- vendin dhe datdn e dordzimit

td fletparaqitjes pdr dhuratdn e pranuar;
- ndnshkrimin e pranuesit tri

dhurates;
- vul6n dhe ndnshkrimin e

personit pdrgjegjds.

Neni 1"2

(1) Qdo dhuratd e pranuar nga antltartit e

Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve regjistrohet nd
Regjistrin e dhuratave tei pranuara nga antitarrjt e

Komisionit Shtet6ror t6 Zgjedhjeve, i cili 6shtd dhene
nri Shtojcdn 2 dhe 6shtd pjesd pdrbdrdse e

Rregullores.
(2) Ne evidencrin e dhuratave shdnohen t6

dhdnat 
" lnootm"in" rnui"-ri i pranuesit

td dhurat6s; 
- funksioni i pranuesit,
- emri dhe mbiemri i

dhuruesit/emri dhe mbiemri i organit shtetrlror ose
personit juridik; 

- pdrshkrimi i dhuratds;
- vlera e parashikuar e

dhurates (e shprehur ne DEN/EURO nd kund6rvlerd
nd denardJ; 

- data e dhurimit;
- pronesia e dhurates

(shtedrore/private);

nri Kom isio n, 
^, 

n,"rn.i1tJri, 3iffi1T't 
td d hurtds

(3J Evidentimi i dhuratave udhdhiqet nd forme
Elektronike dhe/ose nd form6 me shkrim.

(4) Personi i autorizuar p6r udhdheqjen e

evidenctis s<! dhuratave tei pranuara nei Komisionin
Shtet6ror td Zgjedhjeve dshtd i obliguar qd pasi td
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npHjaBara 3a rrpHMeH [oAapoK, Hc'tllor Aa ro BHece

BO PefHCTapoT Ha [pHMeHH noAapol{H.

t5) Perncrapor co enn4eulluja Ha

npHMeHH noAaporln ce ilKypnpa no norpe6a ao

Aenor Ha [oAaror{HTe 3a crarycor Ha flo,qapoKor,
MeCTOTO H HaI{HHOT Ha qyBarbe, CIK/IaAVpaH,e U

H3.rIO]r(yBatbe.

(6) IIpn nHecyea*e Ha noAarol{Hre Bo

eaa4euqnjara, oB,[acreHoro ,[HI{e BHHMaBa Ha

BpeAHOCTa Ha rr0AapoqHTe KoH [pHMarenoT fH
npHMr.lJr oA HCTO Jrvr{e BO TeKOT Ha IOAHHara.

9reH L3

OsracreHoro /rnqe 3a noAapoqu so lpxaBHara
ns6opHa xoruucnja AMa 3aKoHCKa o6epcxa 4a
AocraBH 4o ,{pxaaHara KoMHCHja aa cnpevyBa}be
Ha xopynrlajara monuja oA JrHcrara oA

enn.qeHqujara 3a rrpuMeHra noAapoqu Ha
qreHoBure Ha {pxanHara r-rs6opHa xouracaja
Haj4oqHa go 31 Mapr Bo renoBHara roAHHa 3a

rrperxoAHara foAHHa, co qe,[ BHecyBarbe Ha

rroAaror{HTe oA eBHAeHldujara eo Kara"norop ua
rroAapordn xoj ro H3rorByBa {pxanHara rouncHja
3a c[perryBalbe Ha xopynqnjara cor.[acHo 3arouor
3a crpeqyBarbe Ha xopynqnjara h cy1rpor Ha

HHTepecH.

9ren 14
(1) lororxy rpHMeHHor rroAapor( oA

crpaHa Ha q.[eHoBHTe Ha flpxaeHara aa6opHa
xoruillcnja craHe ApxaBHa concTBeHocT, a HcTAoT
r.tMa ynorpe6ua BpeAHocr, {pxanna us6opHa
xoruucnja Molr{e Aa ro Kopucra 3a H3BprxyBarbe Ha

pa6olure o4 crojara HaAnexHocr, 3a [rro ce HocH

noce6sa oAnyrca.
(2) flpnueHnre noAapoqu Korr He

Moxar Aa ce KopHCTar Bo cMVCra Ha craB 1 o4 onoj
vleH, lpxaBHara us6opaa xoul.rcnja rpe6a 4a rn
cKJIaAHpa, \ryBa Hnv ra3"rrolr(yBa.

(3) 3a rocrarryBalbe cornacHo
yrBpAeHoro Bo craB 2 ua oroj vleu, {pxaBHara
us6opHa rcouncuja o6ea6e4yaa noce6Ha
npocropaja v.nv H3nolt6eHa ararpnHa Bo xoja (e
LrMaar npHcTarr caMo qreHoBHTe Ha lpxaaHara
as6opHa xouacuja, reHepaJrHHor ceKperap v
oBJracTeHo nHqe 3a noAapor{HTe.

beje pranimin e dhuratrls, atd ta regjistrojd n6

Regjistrin e dhuratave te! pranuara.

[5) Regjistri me evidenctin e dhuratave tei

pranuara pdrditsohet sipas nevojds nd pjesdn e t6
dhdnave pdr statusin e dhurates, vendin dhe

menyr6n e ruajtjes, magazinimit dhe ekspozimit.

(6) Gjate regjistrimit td td dhdnave nti evidencti,
personi i autorizuar bdn kujdes ne vlerrln e

dhuratave td cilat pranuesi i ka pranuar nga personi
i njojtd gjat vitit aktual.

Neni 1"3

Personi i autorizuar per dhurata nd Komisionin
Shtetdror td Zgjedhjeve ka detyrim ligjor qd td
dordzojd nri Komisionin Shtetdror pdr Parandalimin
e Korrupsionit njd kopje td listds sd td dh6nave t€
dhuratave tri pranuara tri antltareive tti Komisionit
Shteteror td Zgjedhjeve jo md vonei se data 3l- mars i
vitit aktual p6r vitin paraprak, me qdllim td

regjistrimit sd td dhdnave nga regjistrat nd

Katalogun e dhuratave i cili 6shtd pdrgatitur nga

Komisioni Shteteror pdr Parandalimin e

Korrupsionit ne pdrputhje me Ligjin per
Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit td

Interesit.

Neni 14
(1J Ndse dhurata e pranuar nga antltartit e

Komisionit Shteteror td Zgjedhjeve bdhet pronti
shteteirore dhe ka vler6 td dobishme ptir t'u
prlrdorur, Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve mund ta
p6rdord p6r kryerjen e puneive nga kompetenca e tij,
pdr td cildn miratohet vendim i vegant<i.

(2) Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve duhet t'i
magazinoj6, ruajti ose ekspozojd dhuratat e pranuara
qd nuk mund tri prirdoren nd kuptim te paragrafit 1

td kdtij neni.
(3) Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve pdr td

vepruar nd pajtim me paragrafin 2 td kdtii neni,
siguron hapdsir€ tri vegantti ose vitrinti ku qasje nd

dhuratat do td kend vetdm anritartit e Komisionit
Shtetdror te Zgjedhjeve, sekretari i pdrgiithsh6m dhe
personi i autorizuar.

IL2. Haqr,tH Ha flocrarryBarbe co noroAHocrr{
9neu 15

(11 qrreHosHre Ha .{pxanHara Ns6opHa
xor'rucNja He cMear 4a npnQarar 6uto KaKBa

rroroAHocr Bo tspuerbe ua ceojara AonxHocr, a

Aor(oJrr{y 4o6wne rroHyAa HCTara rpe6a Aa ja
og6njar v 3a roa nlrcMeHo Aa tLr H3Becrar

II.2. Mdnyra e veprimit me favoret
Neni 15

(1) Andtaret e Komisionit Shtetdror tc
Zgjedhjeve nuk guxojnd te pranojne asnjd lehtdsi nd
kryerjen e detyrds sei tyre, e ndse kand ofert6, duhet
ta refuzojnri atd dhe t'i njoftojnd me shkrim personat
e autorizuar pdr integritet nd Komisionin Shtettiror
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oBracreHr.rre ,rrHr{a 3a HHTerpHTer Bo flpxasuara
n:6opHa xouncHja a {pxaeHara xouucuja sa
crpeqyBalbe Ha xopynqrjara.

(2) t{aeHosr,rre Ha {pxaruara Hs6opua
xouncuja, He cMear 4a npnQarar neuarepHjaluo
4o6po Koe BmnyqyBa rroBracreH TperMaH,
rrpHBHnerHpaH ilpl,IcTa[, ycilyta vru Apyfa
npe/{Hocr, ilvqHV ycrytw, noHyAa 3a pa6ora,
noKaHa 3a c[opTCKH vilv Apyfh HacTaHH KoH HOCaT

rHrrHa npu4o6uexa.

td Zgjedhjeve dhe nd Komisionin Shtetdror per
Parandalim e Korrupsionit.

(2) Anetaret e Komisionit Shteteror td
Zgjedhjeve nuk guxojnd td pranojn6 njti td mire
jomateriale qd pdrfshin traitim preferencial, qasje td
privilegjuar, shdrbim ose avantazh tjet6r, shdrbime
personale, oferte pdr pund, ftesd pdr sport ose

ngjarje td tiera qe sjellin dobi personale.

II.3. Ha.ruH Ha [ocranyBaH,e co rocronpuMcrBa
Hleu 1"6

(1) 9reHoglrre na lpxanuara us6opHa
xor"flzcnja Moxe Aa AaAaT wlkt npnQarar
focTonphMcTBo AoKonKy HCToTO Ce 3aCHOBa Ha
npHHrIHrIOT Ha pa3yMHOCT n TpaHCrrapeHTHOCT.

(2) Bpa6oreuure v ApyrLt aHraxapaHu
.[Hr{a Bo RpxauHara H:6opHa xonncnja Bo oAHoc Ha

npnQa(ame Ha rocrorrpHMcTBoro, rpe6a Aa ce
3acHoBa Ha rrperxoAHo [HCMeHo o4o6peuo
focTonpHMCTBO OA CTpaHa Ha OATOBOpHOTO THTIe BO

{pxaena ns6opHa ror'rucnja.

{netl, 1,7

IIp n nocra nyBa rbe co rocrorr pHMCTBara, q,rreHo B nre
Ha flpxaeHara ua6opHa xouucaja HMaar o6apcxa:

- Aa ce oAHecyBaaT ilpHMepHo u
AOC'TOHHCTBeHO;

- 4a na6erHyBaar oAHecyBarbe Koe 6w ro
AoBeJro Bo ltpauan,e yrneAor Ha vHcruryqujara;

- 4a ns6erHyBaar 4ejcrsr,rja H aKTHBHocTH
KoH ce Bo cyAup co erHr{KHTe HopMH u xow 6vt
Mo)KeJre ga 6npar [pHqHHa sa Hr,{BHa unu ryfa
JTHqHa yr{eHa co qe,[ Aa ce vnujae Bp3
HerrpucrpacHoro't upoQecuouanHo oAnyqyBalbe
ao clyx6ara;

- Aa BHHMaBaaT Aa He fo AoBeAaT BO

fipauarbe rHqHHoT U VHCTHTyIIHOHa,TIHUOT

r,rHTerpHTer, AoKonKy npnQarar rocrorrpuMCTBo,
6es or"ne4 Ha Ma,[ara BpeAHocr Ha noHyA,ara;

- pa3yMHo Aa oAryr{ar ganu ke ja npnQarar
cexoja [oKaHa Ha pa6oruilHr\a, rpu6wua unu
CCIVIHHAP OPI'AHU3HPAH OA HHCTN'TY\V11,
opraHH3arlHLt vnv acoqujaqun noBp3aHH co
Hr4BHara upoQecraja, 3a xoja rpotxor{HTe ce
rroKpaeHH oA OpfaHH3aTOpOT BO r{eJrOCT LtilU

Ae,rryMHo, oAHocHo Aa HanpaBaT onpaBAaHa
npor{eHr{a 4alu npnQaftamero Ha rroKaHara Moxe
Aa AaAe rrpHAoHec 3a HHBHara upoQecuja Ll

pa6oremero ao {pxarua us6opHa xovrwcuja wnu
HCTHTe rpe6a ga ru op6ujar 3a Aa He ro AoBeAar Bo
lrparuaFbe ceojor HHTerpHTer;

II.3. M6nyra e veprimit me mikpritiet
Neni 1"6

[1) Andtardt e Komisionit Shtettiror td
Zgjedhjeve mund te bdjnd ose pranojnd mikpritje
ndse ajo mbdshtetet ne parimin e arsyeshmeirisd dhe
transparence!s.

(2) Te punrlsuarit dhe personat e tierd td
angazhuar nei Komisionin Shtetdror td Zgjedhjeve nd
lidhje me pranimin e mikpritjes, duhet te bazohen ne
mikpritjen e miratuar me pard me shkrim nga
personi pdrgjegjds nd Komisionin Shtetdror t6
Zgjedhjeve.

Neni 17
Gjatd veprimit me mikpritjet, anetarEt e Komisronit
Shtetdror td Zgjedhjeve kand obligim qd:

- td sillet n6 mdnyrd shembullore dhe
dinjitoze;

- tri shmangin sjelljet qd do te vinin ne
pikdpyetje reputacionin e institucionit;

- te shmangin veprimet dhe aktivitetet q6 bien
ndesh me normat etike dhe te cilat mund tti jen6
shkak i shantazhit td tyre personal ose trj td tjereve
me qdllim pdr td ndikuar ne vendimmarrje t6
paanshme dhe profesionale nei shdrbim;

- td kend kujdes tri mos vend n6 dyshim
integritetin personal dhe institucional, nrjse
pranojnE mikpritjen, pavarrisisht nga vlera e vogdl e
ofertris;

- tri vendosin nri mrinyrel te arsyeshme neise do
te pranojnr! gdo ftesd p6r njd puntitori, forum ose
seminar te! organizuar nga institucione, organizata
ose asociacione qri kand t6 bdjnd me profesionin e
tyre, pdr td cilat shpenzimet mbulohen ter6sisht ose
pjesdrisht nga organizatori, pdrkatdsisht te b6jd njd
vlerdsim t6 justifikuar neise pranimi i ftesds mund tei

kontribuojd nd profesionin dhe puntin e tyre nri
Komisionin Shteteror td Zgjedhjeve ose duhet t'i
refuzojd ato peir tri mos ven6 ne dyshim integritetin
e tyre;
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- na ja roqr.rryBaar Suuaucucxara
AHCrlHnnHHa 3a rpouerbe Ha 6yltercrnre cpeACTBa

na lpxaruara as6opna xor.lucuja, npaBHnHo Aa
ynpaByBaaT co HHB, oAHocHo Aa He npe3eMaaT

4ejctnzja 3a HeHaMeHCKo rporuerbe ua 6yqe'rcxure
cpeAcrBa, ro c"nyuaj Ha AaBalL,e urra npuQa(arl,e Ha

rocTotIpr,rMCTBo;
- Aa rrpeBeHnpa rajHo H HerpaHcrrapeHTHo

AaBar+,e ra npuSa(arre Ha rocrorrpHMCTBo, oAHocHo

Aa ce cnporxBcTaBar Ha ceKaKoB o6u4 na HyAebe
oAHocHo npuQa(ame Ha rocronpuMcTBo cropeHo
Ha nHCKpeTeH H HeTpaHCnapeHTeH Harrr4H.

III. OATOBOPHOCT3AHEIIOqI,ITyBAIbE
HA OAPEAET,TTE 3A rrOCTArryBArbE CO

IIOAAPOIII, IIOf OAHOCTI,I I4 TOCTOIIPIIMCTBA

tlles 18

t1l Bo cnyvaj Ha Herror{HryBarbe Ha

o4pe46nre 3a rromanyBabe co [oAaporln,
noroAHocTH H focTonpHMcTBa oA cTpaHa Ha
r{.rreHoBHTe Ha lpNanuara ns6opna xouacuja, (e ce

rrocrarra cor-racHo o4pe46are o4 Ernvruor Ko.qeKC

3a r{.[eHoBHTe Ha lpxannara us6opHa xor,trcaja.
(2) {oxonxy t{JreHoBnre Ha lpxanuara

ns6opHa xorrrracaja fiocranyBaar co noAaporluTe,
noroAHocTHTe r,r focTorrpHMCTBaTa cnpoTHBHo Ha

3aKoHor, (e cnocar oAroBopHocr Ha HaqHH r,r Bo

rrocTarrKa yTBpIeHH cofJracHo 3aKoH.

ry. HAIII,IH HA TIOCTATIYBA}bE HA
BPAEOTEHUTE t4 AHTAXHPAHHTE IHUA BO

AP)IfiBHATA H3EOPHA KOMLiCHIA CO
IIOAAPOUI4, IIOI OAHOCTH 14 TOCTOIIPI,IMCTBA

- td respektojne disiplindn financiare pdr
shpenzimin e mjeteve buxhetore td Komisionit
Shtetdror te Zgjedhjeve, t'i menaxhoj6 ne menyrd tE
drejte, pdrkatesisht tt! mos nddrmarrin veprime pd'r

shpenzime jo te duhura td mjeteve buxhetore, nE

rast td dhenies ose pranimit te mikpritjes;

- tE parandaloje dhdnien dhe pranimin e

fshehtd dhe jo transparent te mikpritjes,
perkatesisht te kunddrshtojd gdo perpjekje per te
ofruar ose pranuar mikpritje te berd nei ntdnyrei

diskrete dhe jo transparente.

III. PERGJEGJESIPERMOSRESPEKTIMIN
E DISPOZITAVE SE SI TE VEPROHET ME
DHURATAT, FAVORET DHE MIKPRITJET

Neni 18

[1] Ne rast tE mosrespektimit te dispozitave ptir
veprim me dhuratat, favoret dhe mikpritjet nga
anUtartlt e Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve, do tti
veprohet nd perputhje me dispozitat e Kodit t€
Etikes pdr andtardt e Komisioni Shteteror te
Zgjedhjeve.

[2J Nese antltarr5t e I(omisionit Shtetdror td
Zgjedhjeve veprojntl me dhuratat, favoret dhe
mikpritjen nd kundershtim me ligjin, do te mbajnE
pergjegjesi nd mdnyrdn dhe procedurdn e

pErcaktuar me ligj.

ru. MENYRA sE SI TE VEPROHET ME
DHURATAT, FAVORET DHE MIKPRITJET NGA
ANA E TE PUNESUARVE DHE PERSONAVE TE
ANGAZHUAR NE KOMISIONIN SHTETEROR TE
ZGJEDHJEVE

IV.1. Haqnn Ha flocranyBarf,e co [oAaporlu
YleH 19

(1] Bpa6oreuure Bo RpxanHara
r:16opHa xouHcuja He cMear Aa rrpuMaar rroAaporlu
loBp3aHH co HHBHara pa6ora co HcKnf{oK Ha
rrpoToKonapHH H noBpeMeH14 IIoAapoqH oA rroHHcKa
BpeAHOCT.

t2) [Io4apoqu rlro He ja ua4r.,rrauynaar
BpenHocra oA 1.000 AeHapa, HJtvl noAaporln
4o6ueww oA vcra rnrrHocr vujaruro BKylHa
BpeAHocr He HaAMHHysa 3.000 AeHapr4 Bo AaAeHa
roAHHa, ce cMeTaaT 3a rloAapolll,l on [oHHcKa
BpeAHOCT.

t3) llo4apoqrz npHMeHH oA crpaHa Ha
cryx6eHn JrHrIa vtv oA nefyuapo4ua
oplaHH3aqHH, AaAeHH sa BpeMe Ha rroceTH,
rocTyBarba vtkl Bo ApyrH cIHt{HH OKOJIHOCTH Ce

cMel-aaT 3a [poToKonapHH rroAapoqH.

IV.l.Mdnyra e veprimitme dhuratat
Neni L9

Ul Te pundsuarit nri Komisionin Shtetrlror tti
Zgjedhjeve nuk mund te pranojne dhurata ne lidhje
me puntln e tyre, me p€rjashtim te dhuratave
protokollare dhe periodike me vlerE me te ulet.

[2] Dhuratat qe nuk e kalojne vlerdn prej 1.000
denarr!, ose dhuratat e pranuara nga i njdjti person,
vlera e pergjithshme e tr! cilave nuk kalon 3.000
denarti ne nje vit tti caktuar, konsiderohen dhurata
me vlerd md te ulet.

[3] Dhuratat e pranuara nga persona zyrtar ose
organizata nderkombdtare, tti dhdna gjate kohes s€

vizitave, mikpritjeve ose nti rrethana te tjera te
ngjashme konsiderohen si dhurata protokollare.
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HneH 20
3a6paHara H orpaHHr{yBaEara yrBpAeHH Bo
g,rreHor 18, ncro raKa, ce oAHecyBaar H Ha

6pavunor Apyrap ua apa6oreHnor, Ha nnqa KoH

xHBear 3aeAHo co npa6oreHnor Bo aoH6pavna
3aeA,HHr{a, Ha HHBHHTe Aeqa, pOAHTenIl V Ha ilH\a
KOrl )r(HBear Bo HCTO 4Oua(uHCraO.

9"neu 2l-
Bpa6oreHnre no jaeuuor ceKTop ce o6epsaHra 4a ru
npeAylpeAaT AapvTeilvTe AeKa ro,q,apoqHTe lxro
ja Ha4unuyBaar BpeAHocra HsHeceHa so q.neH 18
craHyBaar corrcrBeHocr ua pa6oro4anavor. Bo
cryvaj AapuTenor Aa uHcktcrLlpa Ha rrpnMarbe Ha

noAapoKor rpa6oreuHor urrr4 ilu\ara o4 vleH 19 ce
o6apsaHn Aa ro AocraBar floAapor(or Ao
pa6oro4arauor.

Hrcr, 22
(1) lpxannara ns6opHa xouuczja eo4x

Perucrap Ha [pHMeHH noAapoqn oA crpaHa Ha
npa6oreH Hre n,r H aH rax vpaHt Jt Hr{a Bo lpxaeHara
na6opua rconucnja Bo Koj ce BHecyBaar cure
nporoxonapHn rroAapoqu golueau npH nocera Ha

ApyrH rHCTLI'ty\vt4, r'lefyuapo4Ha copa6orxa,
oAplKyBarbe Ha cBeqeHocTt4 vI c"[HqHo, AaAe}{}j Ha
qneH Ha Kouncujara.

(2) lpxaruara us6opua nouacuja co
oAnyxa (e oe,racrH nar{e Koe ke 6uge Aonx(Ho Aa
BIAla eBrAeHqnja 3a [oAapoqnTe npHMeHn oA
npa6oreHzre H aHralr(HpaHHTe nHlla Bo {pxaaHara
ns6opHa xouucnja v Aa ce rpHxH 3a npzeM,
cKnaAnparbe H qyBarbe Ha rroAapoqr,rre (ao
noHaraMo[rHHor reKCT: oBnacreHo "nuqe).

9.neH 23

t1) Bpa6oreunre hrw aHralxHpaHHre
JrHqa Bo lpxannara u:6opua movlucnja KoH
lpuMHne floAapox HMaar o6rpcra Hcrnor Aa ro
upnjaear Kaj oBJracreHoro nHr{e Haj4oqHa Bo
nepuoA op 2 (gea) pa6ornn AeHa, co qen HeroBa
eon4euqaja no Peruc'rapor Ha npHMeHr.r noAapor{H
oA crpaHa Ha spa6oreHHTe HJrH aHraxnpaHH nr4r{a
ao lpxaauara ns6opHa rcouvrclrja H BeAHau no
noAHecyBaH,e Ha npnjaBa'r'a ro AocTaByBaaT Ao
fl pxaeu ara as6opHa rcortucuja.

(2) llprajanara Ao oBJracreHoro nHr{e ce

LocraByBa Bo xapraeHa HJrH eneKTpoHCKa Sopr,aa.
(3) llpajanynan ero ce BpruH co

nofio"rrHyBanre Ha cooABereu o6paseq - ilprajaea sa
eBHAeHTHparbe Ha npHMeHH rroAapor{r4 oA cTpaHa
Ha apa6oreHr.rre Bo lpxaeHara us6opHa xouncnja,

Neni 20
Ndalimi dhe kufizimet e parashikuara nrj nenin 18,

gjithashtu, kand td bejne edhe pdr bashkdshortin/en
e tri punrisuarit, personat qd jetojne sd bashku me td
punrisuarin nd njd marrddhdnie jashtmartesore,

fdmijdt e tyre, prinddrit dhe personat qd jetojnd nd td
njdjtdn familje.

Neni 21
Tei punrisuarit nei sektorin publik jand td detyruar te
paralajmdrojne donatordt se dhuratat qd tejkalojnd
vlerrin e prircaktuar nr! nenin 18 bdhen prone e
punddhdndsit. Nd rast se donatori insiston qti ta
pranojd dhuratdn i puntisuari ose personat nga neni
19 jane tri detyruar qd t'ia dordzojnd dhuratdn
punddhdndsit.

Neni 22

[1) Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve mban
Regjist6r td dhuratave tri pranuara nga td puntisuarit
ose personat e angazhuar nei Komisionin Shtetriror
te Zgjedhjeve, nri td cilin regjistrohen te giitha
dhuratat protokollare tei pranuara gjatd, vizitave ne
institucionet tjera, bashkdpunimit nddrkombdtar,
mbajtjes sd ceremonive dhe td ngjajshme, td dhdnd
njd andtari td Komisionit.

(2) Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve me
vendim do trj autorizon person i cili do td jet6 i
obliguar td mbaid evidencri per dhuratat e pranuara
nga td punrisuarit dhe personat e angazhuaa nri
Komisionin Shtetdror td Zgjedhjeve dhe td kujdeset
per pranimin, magazinimin dhe ruajtjen e dhuratave.
nd tekstin e mdtejmd: person i autorizuar) .

Neni 23
(1) Te punrisuarit ose personat e angazhuar ne

Komisionin Shtetdror td Zgjedhjeve t6 ciltit kane
pranuar dhuratd jand td obliguar qd rnd scl voni nrj
afat prej 2 (dy) ditd pune t'ia paraqesin personit tti
autorizuar pdr ta regjistruar ne! Regjistrin e

dhuratave td pranuara nga td punesuarit ose
personat e angazhuar nti Komisionin Shtet€ror te
Zgjedhjeve dhe ia dorrizon Komisionit Shtetdror te
Zgjedhjeve menjdherd pas dorrizimit td
fletparaqitjes.

(2) Fletparaqitja i dordzohet personit te
autorizuar nd letdr ose nri formd elektronike.

(3) Paraqitja bdhet me plotdsimin e
formularit p6rkatds - Fletparaqitje pdr regjistrimin e
dhuratave td pranuara nga td punrisuarit nri
Komisionin Shtetdror te Zgjedhjeve, i cili 6shtd
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Koia e Aa/qeHa Bo npu,[or 3 ra e cocraBeH AeJr Ha

llpaeurHnxor.
(4) llpnjanara 3a rrpHMeH rroAapoK

rpe6a Aa rH coApxr4 cJreAHHTe roAaror{H:
- HMe fi rrpe3HMe Ha npHMaTenoT Ha

noAapoKor;
- pa6orHo M€cro Ha Koe e pac[opeAeH;

Ha3HB Ha HHCTHTyqraja no
noja e apa6oreH npuMare,r Ha rroAapoKor;
- rdMe H npe3HMe Ha AapnTeJroT Ha [oAapoKoT

fuasun H ceAurxre Ha rrpaBHoro "[Hrle ilrH opraHor,
AoKonKy noAapoKor e AaAeH Bo HMe Ha rrpaBHo
nv\e vilr4 opraH)
- AaTyM Ha npHMaH,e Ha noAapoKoT;
- rroBoA 3a AaBarbe Ha noAapoKoT;
- orrHc Ha rroAapoKor;
- AaTyM Ha [peAaBarbe Ha [oAapoKoT
(4or<onxy BpeAHocra Ha rroA,apoxo'r ja Ha4urauyna

Ao3Bo,[eHara BpeAHocr Ha apa6oreHure eo jaeeH
cerffop);
- BpeAHocT Ha noAapoKoT;
- MecTo H AaTyM Ha noAHecyBarbe Ha

npnjaaara;
- noTnHC Ha npHMaTeJroT Ha noAapoKoT;
- rroTrrHc Ha oB,[acTeHoTo nuqe.

\ten24
t1) Cercoj npnr.,reH rroAapoK oA crpaHa

Ha npa6oreunre vilLt aHraxupaHuTe nnr.la Bo

fipxaenara raa6opHa xor',ll.rcnja ce eBHAeHTHpa Bo
Perucrapor Ha [pHMeHH rroAapoqn oA crpaHa Ha

npa6oreHare HrH aHraxvparr Jrr4r{a Bo flpxanHara
as6opHa xor,rucuja, rcoj e 4a4eH so llpnlor 4 n e

cocraBeH Ae,rr Ha IIpaenrHnror.
(2) Bo eau4eHqnjara ua noAapor{H ce

BHeCyBaaT C,rreAHHTe nOAaTOqH:
r.rMe H [pe3HMe Ha

npHMare,rror r*lorrfl?lrro 
Mecro Ha

npHMaTenoT;
- HMe H npe3xMe Ha

qapurenorfnMev rrpe3HMe Ha ApxaBeH opraH hnH
rIPaBHo nHI{e; 

- orr,C Ha [oAapo*or;
- npoqeHeTa BpeAHocT Ha

noAapomor fn:paseHa eo MKI/EBPA so AeHapcKa
nporHBpeAHocr); 

- AaryM Ha AapyBarl,e;
- concTBeHocT Ha noAapoKoT

[4pxaana/.rrHvna);

noAapoKo'r uo rp*,",Xil'#dX, l:ffiff:' 
Ha

(3) Enra4eHqujara Ha noAapor{H ce BoAH
Bo enexTpoH crca ufunu xapraeHa Qopua.

dhdnd nd Shtojcdn 3 dhe 6shtd pjesd perb6rese e

Rregullores.
(4) Fletparaqitja pdr dhuratdn e pranuar duhet

td pdrmbaj6 td dhdnat e mtiposhtme:
- emri dhe mbiemri i pranuesit td dhuratds;

- vendi i Punes -HX?:':'l','r",Hilnit 
nd td

cilin dshtd i puntisuar pranuesi i dhuratds;
- Emri dhe mbiemri i dhuruesit td dhuratds
(emri dhe selia e personit juridik apo organit, ntise
dhurata dshtd dhdnd nri emrir te personit juridik ose

organit)
- data e pranimit td dhuratds;
- arsyeja/rasit i dhdnies sd dhuratds;
- pershkrimi i dhurat6s;
- data e dorezimit te dhuratds (nese vlera e

dhurat€s tejkalon vle16n e lejuar td td pun6suarve nd
sektorin publik);

- vlera e dhuratds;
- vendi dhe data e parashtrimit td
fletparaqitjes;
- neinshkrimi i pranuesit td dhuratds;
- nrlnshkrimi i personit tri autorizuar.

Neni 24
(1) Qdo dhurat6 e pranuar nga te puneisuarit ose

personat e angazhuar nri Komisionin Shteteror ttj
Zgjedhjeve regjistrohet nd Regjistrin e dhuratave tei

pranuara nga td punrisuarit ose personat e
angazhuar nri Komisionin Shtetdror td Zgjedhjeve, i

cili dshtd dhdn6 n6 Shtojcdn 4 dhe dshte pjese
pdrbdrdse e Rregullores.

[2) Ne evidencrin e dhuratave regjistrohen td
dhdnat nd vijim: 

- emri dhe mbiemri i pranuesit
te dhuratds; 

- vendi i pun6s i pranuesit;

dhuruesit/emri aire *ffi, i oX?i,r,Jilli:#:i",J
personit juridik; 

- p.rshkrim i dhuratds;
- vlera e parashikuar e

dhuratds (e shprehur nd DEN/EURO nd kunddrvlerd
nd denard); 

- data e dhurimiu
- prondsia e dhuratds

(shtetdrore/personale);

nd Kom isioni n sr,t"te.oXt ;iln::',[] 
t ttj d hu ratels

[3J Evidenca e dhuratave mbahen nd formd
elektronike dhe/ose nc! formri letre.
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(4) Oe,racrenoro nur{e 3a BoAerbe
esn4eHquja Ha rrpHMeHH noAapor{H Ha lpxaaHara
re:6opHa xouucnja e AonxHo rro rrpueM Ha

nprzjaaara 3a rrpHMeH noAapoK, ucrvor Aa ro BHece

no Perucrapor Ha trpuMeHH rroAaporla.
(5) Perncrapor co enu4eHqnja Ha

rrphMeHH rroAapor-Iu ce axrypnpa no uorpe6a no

AenoT Ha noAaTor{nTe 3a cTaTycoT Ha rroAapoKoT,
MecToTo H HaI{HHOT Ha qyBarbe, cK,[aAHparle H

h3no)KyBarbe.

t6) flpn auecyearbe Ha rroAaror{HTe Bo

eeu4euqnjara, oBJracreHoro nltr{e BHHMaBa Ha

BpeAHOCTa Ha [OAapOqHTe KOH npHMaTeJrOT rH
npHMH"[ OA HCTO,IHIIe BO TeKOT Ha rOAHHaTa,

Yres 25
OuracreHo'ro "rruqe 3a rroAapoqu ao {pxaBHara
us6opHa xourzcuja vua 3aKoHCKa o6npcra Aa
AocraBH 4o lpxaaHara KoMHCHja sa cnpevytsarbe
Ha xopynqujara xonnja oA lvcrara oA
ean4eHrlujara 3a rrpHMeHH noAapoqn uaj4oqHa 4o
31 uap'r Bo reKoBHara roAHHa 3a nperxoAHara
foAuHa, co qe,[ BHecyBarbe Ha [oAaTorluTe oA
ean4eHqujara eo KaraJroro'r Ha [oAapoqH rcoj ro
r43rorByBa fpxanHara ronucnja 3a cnpeqyBabe Ha

xopynqaja'ra cor.[acHo 3arcoHor 3a cnpeqyBarr,e Ha
xopynqnjara v cyAupor Ha HHTepecH.

t{aeH 26

t1l Ilo4apoqrare KoH craHa.re
concrBeHocr Ha {pxasHara us6opHa xouncnja, ce
qyBaar so noce6Fra npocropnja Bo HHcTHryrlnjara,
rcoja e saxlyreHa H HeAocra[Ha:a rpa6oreHnTe Bo
nHc'ruryqujara, ocBeH 3a r{.[eHoBHre Ha RpxanHara
u:6opua xouncaja H oBJlacreHoro Jrrzqe.

(2) Rononxy AHMeH3HHTe u 6pojor Ha

rroA,apor{HTe KoH cTaHaJre cOIIcTBeHOCr Ha {pXaeHa
ns6opHa xouacaja roa ro Ao3BoJryBaa.r, vcrrTe
Moxe Aa ce r{yBaar Bo opMap o6es6e4eH co Kryq.

(3) Os,racreHoro JrHr.Ie ce rpHxn ce
oApxyBalrre H npoBepKa Ha cocroj6ara Ha
noAapor{HTe.

(4) Bo cnyvaj Kora e rpHMeH noAapoK
Koj Molr{e Aa ce KopHCTH 3a uorpe6ure Ha
uHcru'ryqujara cor,[acHo 3aKoHCKure
HaA,JIeIKHOCTI4, VCTLTOT MO}r(e Aa Ce KOpUCTH OA

c'rpaHa Ha {pxaauara ns6opHa rcouncaja.
(5) Bo clyvaj Kora ce pa6ora 3a

rroAapox xoj He Mo)r(e Aa ce KopHCTH oA crpaHa Ha
uucrnryqnjara 3a pea.nnsaqnja Ha HejauHnre
3aKoHCKH HaA.[e)KHocrkl, t4c'rvor Mo]Ke Aa ce orryf n
COfIACHO 3AKOH.

(4) Personi i autorizuar pdr mbajtjen e

evidencds pdr dhuratat e pranuara nri Komisionin
Shteteror td Zgjedhjeve dshtd i obliguar qd pas
pranimit td fletparaqitjes pdr dhuraten e pranuar ta
regjistrojd atd n6 Regjistrin e dhuratave tri pranuara.

(5) Regjistri me evidencrln e dhuratave tri
pranuara pdrditdsohet sipas nevojeis n6 pjesdn e td
dh€nave p6r statusin e dhuratds, vendin dhe
mrinyrdn e ruajtjes, magazinimit dhe ekspozimit.

(6) Gjate regjistrimit td td dhdnave ne
evidencti, personi i autorizuar i kushton vdmendje
vlereis sd dhuratave qri pranuesi i ka marrti nga i

njdjti person gjatd vitit aktual.

Neni 25
Personi i autorizuar pdr dhurata nc! Komisionin
Shteteror td Zgjedhjeve ka detyrim ligjor qd td
dordzojd nr! Komisionin Shtet6ror pdr Parandalimin
e Korrupsionit njd kopje tO list6s nga evidenca e

dhuratave tri pranuara jo md vone se data 31 mars i

vitit aktual pdr vitin paraprak, me qdllim qd td
dhdnat nga evidenca tri futen nei Katalogun e

Dhuratave i cili dshtd pergatitur nga Komisioni
Shteteror p6r Parandalimin e Korrupsionit nri
pdrputhje me Ligjin pelr Parandalimin e Korrupsionit
dhe Konfliktit td Interesit.

Neni 26
(1) Dhuratat td cilat jane berd prond e

Komisionit Shtetdror te Zgjedhjeve, ruhen nd
hapdsird td vegantd nd institucion, e cila 6sht6 e

mbyllur dhe e pa disponueshme prir td punesuarit ntJ

institucion, pdrveg anritarrive tA Kornisionit
Shtetdror td Zgjedhjeve dhe personit te autorizuar.

[2) Ndse dimenzionet dhe numri i dhuratave tri
cilat jand bdrd prond e Komisionit Shtetdror td
zgjedhjeve atd e lejojn6, td nidjtat mundet tel ruhen
ne raft i siguruar me gel6s.

(3) Personi i autorizuar kujdeset pdr
mirmbajtjen dhe kontrollin e gjendjes sr! dhuratave.

[4) Ne rast kur rishtei pranuar dhuratei e

cila mund td shfrytdzohet pdr nevojat e institucionit
nd pdrputhje me kompetencat ligjore, e njdjta mund
qe td shftrytdzohet nga ana Komisionit Shtetdror td
Zgjedhjeve.

(5) Ne rast kur behet fjale pdr dhuratd qd
institucioni nuk mund ta shfrytdzojd pdr realizimin e

kompetencave td tij ligjore, ajo mund td tjetdrsohet
nd pdrputhje me ligjin.

\ten27 Neni 27
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Bo cnyx6eHr,rre rrpocropuu na.{pxaBHara ns6opna
xorttrcnja, Ha cooABereH, BHAIHB H rIpHCTaneH 3a

crpaHKHTe ce fiocraByBa H3BecryBarbe 3a yc,[oBfiTe
H HaqHHOT Ha AaBarbe Ha noAapoqu sa

spa6oreHure H aHraxnpaHr{Te nHIIa Bo lpxaeHara
ns6opHa xouucnja.

IV.2. Ha.r[H Ha rrocra[yBarbe co [oroAHocrr,r
Yreu 28

t1) Bpa6oreHnre n aHraxHpaHure
nHqa Bo lpxanHara Hs6opHa xouncuja He cMear Aa
npuQarar 6Hro xaxea [oroAHocr Bo Bpuen,e Ha

caojara cnyx6a, a AoKo.rKy go6une noHyAa I,ICTara

rpe6a 4a ja og6njar w za roa nHCMeHo Aa rl,l
H3BeCTaT HeIIOCpeAHO nperrrocraBeH,1Te uilv
reHepanHuor ceKperap ua flpxaaHara us6opHa
xor,tlrcnja.

tZ) Bpa6oreuure n aHra)r(HpaHHTe
nr4qa Bo flpxanuara ua6opHa xonncnja, He cMear

4a npHQarar HeMarepHjarHo 4o6po Koe BKnytIyBa
rroBJracTeH TpeTMaH, IIpHBH,rrefHpaH rrpracTar],

ycilyra Hnv Apyfa npe,4HocT, JtvsHH ycnyf 17, noHyAa
aa pa6ora, tloKaHa 3a clroprcKrr vltvt Apytu HacraHH
KoH Hocar JrHqHa npn4o6nnxa.

IV.3. Ha.rHH Ha nocranyBar+e co rocroflpnMcrBa
Hnerl.29

Bpa6oreHnre a aHraxupaHHTe,[Hr{a Bo,{pxaeuara
us6opua rcorr,ucuja Bo ollHoc Ha npuQa(arbe Ha

rocrorrplrMcTBoro, He cMee 4a npnQarn noHyAa 3a
rocTorrpHMCTBo, ocBeH Bo cnyqaHTe Kofa uMa
rrperxoAHo rrr,rcMeHo o4o6peuo rocrorrpr.rMCTBo oA
crpaHa Ha oAroBopHoro nHr{e ua {pxaeHa na6opHa
xol"rucaja H feHepanHHoT ceKperap Ha .{pxanna
n:6opua xouncuja.

9leH 30
fipu nocrarryBa]be co rocronpHMcrBara,
npa6oreHnre H aHraxHpaHHTe,rrHr{a Bo,{pxaeHara
n:6opua xouucuja HMaar o6npcrca:

- Aa ce oAHecyBaaT rrpHMepHo v
AOCTOT4HCTBeHO;

- Aa ns6eruyeaar oAHecyBanre Koe 6w ro
AOBe,IO BO rrpauarbe yrneAoT Ha

nHcruryqHjara;
- Aa ro 3acranyBa jaeHnor HHTepec;
- Aa u:6erHyaaar 4ejcrsr,rja H aKTHBHocTH

KOH Ce BO CyAUp CO eTHqKnTe HOpMH H KOH

6H uoxele pa6ugar npnr{HHa 3aHVBHaHrrv
ryfa lnvHa yr{eHa co r{eJr 4a ce slujae aps
Bpurbero ua clyx6ara;

- Aa BHHMaBaaT Aa He rO AOBeLaT BO

npauarbe nHqHHoT v vHcTVTy\HoHaJIHHoT
aHTerpuTer, AoKoJrKy npnQarar

Nd hapdsirat zyrtare t6 Komisionit Shtetdror tt)

Zgjedhjeve, nd njd vend te pdrshtatshdm, td dukshdm
dhe td aksesueshtlm pdr pal6t, vendoset njoftimi pdr
kushtet dhe mdnyrdn e dhdnies stl dhuratave p6r td
punrisuarit dhe personat e angazhuar ne Komisionin
Shtetdror td Zgj edhjeve.

IV.2. Mdnyra e veprimit me favoret
Neni 28

(1) Te puneisuarit dhe personat e angazhuar nti
Komisionin Shtetdror td Zgjedhjeve nuk guxojnd te
pranojn6 asnjd lehtdsi nd kryerjen e sh6lrbimit tt!
tyre, dhe nrjse u vjen ofertd, duhet ta refuzojnd atd
dhe menjdhere t'i njoftojnd me shkrim udhdheqdsit
e tyre ose Sekretarin e Pdrgjithshdm td Komisionit
Shtetdror td Zgjedhj eve.

[2) Te puneisuarit dhe personat e angazhuar nti
Komisionin Shtetdror td Zgjedhjeve nuk guxojnd te
pranojnti njd t6 mird jomateriale qd pdrfshin trajtim
preferencial, qasje td privilegjuar, shtirbim ose

avantazh tjetdr, shdrbime personale, oferte pdr
pune, ftesd p6r ngjarje sportive ose ngjarje td tjera qd

sjellin pdrfitime personale.

IV.3. Mdnyra e veprimit me mikpritiet
Neni 29

Td pudsuarit dhe personat e angazhuar nd

Komisionin Shteteror td Zgjedhjeve, peir sa i pdrket
pranimit td mikpritjes, nuk mund te pranojnd oferte
mikpritjeje, pdrveg rasteve kur mikpritja dshtd
miratuar paraprakisht me shkrim nga personi
pdrgjegjds i Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve dhe
sekretari i pdrgjithshdm i Komisionit Shtetdror tei

Zgjedhjeve.

Neni 30
Gjatd veprimit me mikpritjet, tei puntisuarit dhe
personat e angazhuar nri Komisionin Shtetdror tt!
Zgjedhjeve kane detyrimin qe:

- td sillen nri mtinyrei shembullore dhe t6
nddrgjegjshme;

- tri shmangin sjelljen e cila do tti vendoste ne!

pikdpyetje reputacionin e institucioniU

td pdrfaqdsojd interesin publik;
te shmangin veprime dhe aktivitete td cilat
bien ndesh me normat etike dhe td cilat
mund tr! jend shkak prlr shantazhin e tyre
personal ose tr! tjerdve me qdllim qd td
ndikohet nd kryerjen e sherbimit,
td kend kujdes qd td mos e veint! nd pikdpyetje
integritetin personal ose institucional, ntise
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rocrorrpHMCTBo, 6ez or,leA Ha MaJrara
BpeAHOCT Ha rrOHyAaTa;

Aa ja noqnTyBaar QnuaHcncxara
Auctlt4r,nvHa 3a rporxerbe Ha 6yqercxnre
cpeACTBa Ha fipxasHara us6opHa xouracnja,
rrpaBH"[Ho Aa yrrpaByBaaT co HHB, oAHocHo

Aa He npe3euaar 4ejcrauja sa HeHaMeHCKo

Tpouerbe Ha 6yqercxure cpeAcrBa, Bo

c"nyvaj Ha AaBaH,e vilH upuQa(ame Ha

rocTorIpLlMCTBo;

Aa ce cnporrrBcTaBar Ha rajHo Lt

HerpaHCrrapeHTHo AaBarbe u npraQa(ame Ha

focTo[pHMCTBO, OAHOCHO Aa Ce

cnporuBCTaBar Ha ceKaKoB o6ugrua HyAerbe
oAHocHo upnQa(arae Ha rocronpHMcTBo
cTopeHo Ha AHCKpeTeH H HeTpaHC[apeHTeH
HAI{HH;

Aa fo H3BecTaT HerrocpeAHo
npeTnocTaBeHHoT Hltvt feHepanHHoT
cer{perap sa cercoj cayvaj xora uy 6nlo
loHyAeHo r0cTo[pHMCTBo il 3a

IrocTanyBarbeTo rro oAHoc Ha HCTHoT.

v. oAfoBoPHocT 3A HErroqlrTyBArbE
HA OAPEAEHTE 3A rrOCTArryBArbE CO

TIoAAPOqU, rIOf OAHOCTII I,I f OCTOTIPHMCTBA
tl"neu 31

(11 Henovnrynarbero Ha o4pe46ure sa
nocTa[yBaH]e co rroAapor{H, noroAHocTH vI

rocronpHMcTBa oA crpaHa ua apa6oreHare Bo

lpxarHara us6opua xotutucvtja, rpercraByBa
noreuKa rroBpeAa Ha pa6oruara AHCr{Hn,[HHa -

Alac\vfinvHcKH [pecran roj no4.nexn Ha fiocrarrxa
3a yTtspAyBalbe Ha Aucw4nilIdHcKa oAroBopHoc'r
corracHo o4pe46nre oA 3aroHor 3a
a AM LrHH cr par wBHH clyx6 e H a q n.

(2) Aro npa6oreH Hrrv aHraxupaHo
nLrr{e Bo,{pxanHara ns6opna xouacnja lrocranyBa
co noAapoqHTe, noroAHocTHTe H focTorrpHMCTBaTa
cnpoTHBHo Ha 3aKoH, TTOA3aKOHCKHTe aKTH U OAOj

Ilpaerunux H co raKBoro nocrarryBarl,e cropH
npeKpuoK HnH Kpr4BhyHo Aeno, ytcrvror fte cnocu
oAfoBopHocT cornacHo 3aKoH.

(3) O4roropHoc'ra 3a KpLrBHqHo Aeno
vJlv cropeH rrpeKpr.uoK He ja HCKnyr{yBa

Aktc\Htr ilLlHCKaTa OAf O BOp HOCT.

VI. KOHTPO"iIA, TIPHJABYBATbE HA
HETIPABI,I/IHOCTI,I TIPH TIOCTAIIYBATbE CO
rroAAPoLI[, noroAHo cTytyt f ocTorrPIMCTBA

I{nea32

i1) {pxaeHara us6opua xouncuja
MOIKe Aa BprxH HaISOp H KOHTpona AanH
npuQarfarrero Ha rroAapor{HTe 6uno uefzaKoHCKH

pranojnd mikpritjen, pa marrti parasysh
vler€n e vogdl te ofertds;
te respektojnd diciplindn financiare pdr
shpenzimin e mjeteve buxhetore t6
Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve, td
menaxhojnt-i nd mdnyre td drejtd me ato,
pdrkatdsisht trl mos ndtirmarrin veprime per
shpenzime jo te td duhura td mjeteve
buxhetore, nti rast td dhdnies ose te pranimit
td mikpritjes;
td kunddrshtojn6 dhdnies ose pranimin e

mikpritjes ne mdnyrd te fshehte ose n<i

mdnyrd jotransparente, pdrkatdsisht td
kunddshtojnd 9do pdrpjekje tti ofrimit
pdrkatdsisht pranimit td mikpritjes td b6rd
nri m6nyrd diskrete ose nti mdnyre
jotransparente;
te njoftojnd udhdheqdsin ose sekretarin e

pdrgjithsh6m pdr gdo rast kur i dsht6 ofruar
mikpritja ose prir veprimet e ndeirmarra nti
lidhje me t6.

V. PERGJEGJESIAPERMOSRESPEKTIMIN
E DISPOZITAVE TE VEPRIMIT ME DHURATAT,
FAVORET DHE MIKPRITIET

Neni 31
(1) Mosrespektimi i dispozitave per

veprim me dhurata, favore dhe mikpritje nga td
punrisuarit e Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve,
pdrbdn shkelje md td rendd td disiplinds sd punes -

kunddrvajtje disiplinore q6 i nenshtrohet
procedureis pdr percaktimin e pdrgjegjdsisd
disiplinore nd pajtim me dispozitat e Ligjit pdr
ndpun6sit administrativ.

[2) Ndse i punrlsuari ose personi i angazhuar nr!
Komisionin Shtetdror te Zgjedhjeve vepron me
dhuratat, favoret dhe mikpritjet nd kunddrshtim rne
ligjin, aktet nenligjore dhe kete Rregullore dhe me
atri veprim kryen kunddrvajtje ose vepdr penale, ai
mban pdrgjegjdsi n6 p6rputhje me ligjin.

[3) Pergjegjdsia pdr vepeir penale ose
kunddrvajtje nuk e pdrjashton pdrgjegjdsind
disiplinore.

VI. KONTROLLI, PARAQITJA E

PARREGULLSIVE GJATE VEPRIMIT
DHURATAT, FAVORET DHE MIKPRITJET

Neni 32
(1,) Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve

ME
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flpeKy nepHoAHqeH rrpef,rreA Ha npHMeHHTe
roAapor{H.

(2) llepuo4uvuuor npeureA Ha

rrpHMeHHTe noAapor{H Mo)(e Aa ce BprxH oA crpaHa
Ha JrHr{e Ha3Har{eHo co oAnyKa oA cTpaHa Ha

lpxaeHa r.rs6opHa xouncnja H.rH BHarpeuHHor
peBH3op.

r{reu 33
(1) floxorry r{JreHoBHTe Ha ,{pxanHara

ns6opHa xouncuja ce coor{ar co fipauarba oAHocHo
cvrya\hA Kora He ce onQareuu no onoj Ilpanu,nuux
vlv vvtaar norpe6a oA coBeryBarbe Bo BpcKa co
rpeTMaHor Hfiv nocTanyBarbeTo co [oAapoq[,
floroAHocrra HJrH rocro[pHMCTBa, rpe6a Aa ce

o6parar Ao Ha3HaqeHHTe nHr{a 3a HHTerpHTer Ha

lpxarHara n:6opua xouucuja Bo HacoKa 3a HAHo

IIoHaTaMoruHo rrocTarryBa lbe.
(2) .{oronxy npa6oreunre u

aHlaxHpaHHTe rv\a Bo {pxauuara ns6opua
xouucuja ce cooqar co npaualba oAHocHo
cvrya\Hu KoH He ce onQareHn ro oroj llparulnux
vtlr vMaar norpe6a oA coBeryBabe Bo BpcKa co
TpeTMaHOT AtA nocTanyBarbero co rroAapor{H,
rIoroAHocrr4 HJrH rocrorrpHMCrea, rpe6a Aa ce

o6parar Ao HHBHHTe HenocpeAHo nperrrocraBeHu
/IIj\a vilvt Ao Ha3HaqeHHTe JIlIqa 3a [HTefpHTeT Ha

.{pxasHara ns6opHa xoruncnja Bo HacoKa 3a HAHo
rIoHaTaMou Ho rrocTanyBarbe.

9reH 34
.{ororxy Ha3Hat{eHHTe Jrnr{a 3a HHTerpHTer Bo

lpxarna ns6opua xoulrcnja rpor{eHar ,4eKa HMa

eJreMeHTH Ha nocToerbe Ha He[paBH.[Hoc'rH npH
rrocTalyBalr,e co noAapoqH, rroforqHocTh v
roc'ronpHMcrBa oA crpaHa Ha JrHqara ao vleu 32 o4
onoj llpaanr,Hvtn, LtcrHTe Moxar Aa nocrarrar Bo

corJracHocr co 3amoHor 3a 3aITHTa Ha yKax(yBar{H.

9nen 35
Oroj IIparnJrHHK BJreryBa Bo cyuta co AeHor Ha

HeroBoTo AoHecyBalbe.

mundet qd te kryeje mbikdqyrje dhe kontrollojd
nrlse pranimi i dhuratave ka qend jo/ligior peirmes

kontrollit periodik ndaj dhuratave td pranuara,
(2) Kontrollin periodik ndaj dhuratave tci

pranuara mund ta kryejd personi i emtiruar me
vendim te Komisionit Shtetdror te Zgjedhjeve ose td
revizorit td brenshdm

Neni 33
(1) Ndse andtardt e Komisionit Shtetdror td

Zgjedhjeve ballafaqohen me gdshtje pdrkatdsisht me
situata td cilat nuk jand te perfshira nd kdtdi

Rregullore ose kant! nevojd pdr kdshillim nd lidhje
me trajtimin ose veprimin me dhuratat, favoret ose

mikpritjet, ata duhet qd td u drejtohet perosnave tei

emtiruar pdr integritet nd Komisionin Shtetdror te!

Zgjedhjeve n6 drejtim td veprimit tA mdtejmd ne te
ardhmen

(2) Ndse te! puneisuarit dhe personat e

angazhuar nd Komisionin Shtetdror td Zgjedhjeve
ballafaqohen me gdshtje pdrkatdsisht me situata t€!

cilat nuk jand td pdrfshira ne kdtd Rregullore ose
kand nevojd p6r kdshillim ne lidhje me trajtimin ose
veprimin me dhuratat, favoret ose mikpritjet, duhet
qd t'u drejtohen nd mdnyrd td drejtepdrdrejtd
personave td tyre tti supozuar ose personave tri
emtiruar pdr integritet nti Komisionin Shtetdror tt-i

Zgjedhjeve nd drejtim td veprimit td ntdtejmd nd td
ardhmen.

Neni 34
Ndse personat e emejruar pdr integritet nd
Komisionin Shtetdor td Zgjedhjeve vleresojnd se ka
elemente td egzistimit td parregullsive gjatd veprimit
me dhuratat, favoret dhe mikpritjet nga ana e

personave nri nenin 32 td kdsaj Rregullore, ata mund
td veprojnd n6 pdrputhje me Ligjin p6r mbrojtjen e
denoncuesve.

Neni 35
Kjo Rregullore hyn nd fuqi nd ditdn e miratimit td saj.

APXABHA H36OPHA KOMHCT{IA I SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

/ KRYETAR

5\
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nPHnof/SHToJCA 1

3a ro.rHocra Ha IroAarorIHre oAroBapa npHMarenor Ha Aapor / Dhurratemarrdsi dsht€
pdrgjegjds prlr saktdsind e td dhdnave

BolN

Ha 4eH / Me date_

[ornac Ha trpHMareJror Ha Aap

Nenshkrimi i pranuesit te dhurates

MTI

VULA

llornuc Ha oAroBopHoro nr.rqe

Nenshkrimi i personit pergjegjes

TIPHJABA 3A IIPHMEH TIOAAPOK
oI CTPAHA HA q,rrEHOBr4TE HA AP)KABHATA H3EOPHA KOMI4CHIA

FLETPARAQITIE PER PRANIM TE DHURATES ruCA ANETARET E KOMISIONIT SHTETEROR

TE ZGJEDHJEVE

llonoruyea rrpHMarenor Ha Aapor
E plotdson pranuesi i dhuratds
1 I4ME H IIPE3HME

EMRI DHE MBIEMRI
ovHnu14lA
FUNKSIONI

J. HA3HB HA 0P|AHOT BO KOl JA BPrilU OyHKTIHIATA
EMRI I ORGANIT NE TE CILIN PERSONI ZYRTAR E

KRYEN FUNKSIONIN
4. VME 14IIPE3HME H AIPECA HA AAPHTEnOT (Hasun n

ceAxrxTe Ha npaBHoTo rvt\evrLl oplaHoT, AoKoJrKy
AapoT e AaAeH Bo HMe Ha npaBHo tw\e vilLr oprau]
EMRI, MBIEMRI DHE ADRESA E DHURUESIT (emri dhe
selia e personit juridik apo organit ntise dhurata tlshtd
dhdnd n€ em6r tti personit iuridik apo organitl

5 AATYM HA NPHEM HAAAPOT
DATA E PRANIMIT TE DHURATES
froBoA 34 BPATiyBAITE HA AAPOT
ARSYEIA/RASTI I DH[]NIES S[i DHURATES

7 orrHc HA IAPOT
PERSHKRIMI I DHURATES

t1.

BO TIHJA COTICTBEHOCT KE BHAE IAPOT
KUSH DO TA ZOTEROIE DHURaTEU

I]PHBATHA-
nHqEH AAP

DHURATE
PRIVATE.

PERSONALE

AP}KABHA
SHTETiiRORE

9 IATyM HA TTPEAABATbE HA AAPOT HA OP|AHOT
(4oxo"nry rpuMareror Ha Aapor oAnyqx 4exa 4apor (e
craHe crBap Bo ApxaBHa concrneuocr)
DATA E DOREZIMIT TE DHURATES
INSTITUCIONlT(ndse marrdsi i dhuratds mendon se
dhurata duhet tE bdhet pronE shtettirorel

10. BPEAHOCT HA AAPOT
VLERA E DHURATES

t6

2.

6.



IIPHJABA sA IIPI4MEH IIOIAPOK
oA CTPAHA HA BPAEOTEHI4VJIV AH|AXHPAHV iIVUA

BO APXABHATA H3EOPHA KOMI4CI,IIA
FLETPARAQITJE PER DHURATE TE PRANNUAR

NGA TE PUNESUARIT OSE PERSONAT E ANGAZHUAR NE

KOM ISIONIT SHTETEROR TE ZGJEDHJEVE

lloloruysa fipaMareJror Ha Aapor
E plotEson pranuesi i dhurat6s
1. UMEU |IPE3HME

EMRI DHE MBIEMRI
2. PAEOTHO MECTO

VENDI I PUNES

3. HA3r4B HA OP|AHOT BO r{OI E BPAEOTEH
EMRI I ORGANIT NE TE CILIN ESHTIi I PUNESUAR

4. VMEV TIPE3HME H ATPECA HATAPHTENOT

[uasnn ll ceAHrure Ha rrpaBHoro nu\e vilkt
opraHoT, AoKoJrKy Aapor e AaAeH Bo r.rMe Ha

rrpaBHo Jlrl\e vnw opraHJ
DATA E DOREZIMIT TIJ DHURATES
INSTITUCIONlT(nese marrdsi i dhuratEs mendon
se dhurata duhet te bUhet pronti shtettlrorel

5 AATYM HA |IPHEM HAAAPOT
DATA E PRANIMIT TE DHURATES
IIOBOI 3A BPAr{yBArbE HA AAP0T
ARSYEJA/RASTI I DHIJNIES SE DHURATIiS

7
OIIHC HA AAPOT
PERSHKRIMI I DHURATIiS

8. IATYM HA TIPEAABAINE HA IAPOT HA OP|AHOT

[4oxorxy flplrMarenor Ha Aapor oA"[yr{14 AeKa
Aapor *e crane crBap Bo ApxaBHa corcraeuocr)
DATA E DOREZIMIT TE DHURATES
INSTITUCIONIT[nese marrEsi i dhurattls mendon
se dhurata duhet te bEhet pronE shtetdrorel

9. BPEAHOCT HA AAPOT
VLERA E DHURATES

rrPr4nof/sHTolcA 2

3a roqHocra Ha roAaror1uTe oAroBapa tlpnMarenor na 1apor f Dhurratdmarresi eshtd
pergjegjes ptlr saktrisind e te dhenave

Bo/N c

Ha geH / M€ date

flornnc Ha rrpHMareror Ha Aap

Ntjnshkrimi i pranuesit tE dhurates

florrac Ha oBJracreHoro nHqe

Ndnshkrimi i personit tE autorizuar

t1

6.



Peny6auxa CenepHa Maxe4onuja
APXABHA H3EOPHA KOMI,I CI,IJA

Republika e Maqedonisi sd Veriut
KOMISTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

nPI4/tOf HTO CA3

nPHnor/SHToICA 4
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Peructap Ha trpIrMeHH rloAapoqlr oA crpaHa Ha rrJreHoBHTe Ha,(pxanna r,r36opra KoMHcHia
Regjistri i dhuratave td pranuara nga anitarEt e Komisionit Shtetdror td Zgiedhieve

P.
6p.
N.
R.

I,Iue u
npe3rrMe Ha
npnMaTeJroT

Ha noAapoKoT
Emri dhe
mbiemri i

pranuesit ti
dhuratis

tDyuxrluia
Funksioni

Hue n [pe3rrMe
na 4apnrelor/
HMe [I npe3HMe

Ha ApxaBeH
opfaH nJrr{

rrpaBHo Jrlrqe
Emri dhe
mbiemri i

dhuruesit/emri
dhe mbiemri i

organit shtet6ror
ose personit

iuridik

Onuc na
IIoAapoKo

T
PErshkri

mii
dhuratds

llpoqenera
BpeAHocT Ha
IIoAapoKoT

(uspaaeua no
MKfl/Enpa no

AeHapcKa
nporr{BpeAxocr)

Vlera e parashikuar
e dhuratds (e
shprehur ni
DEN/EUR nd

kundirvler6 ni
denar6)

,(aryu ua
AapyBarbe

Data e
dhurimit

Concrnenocr na
IIoAapoKor

4pxanna/auvua
Prondsia e
dhuratds

shtetirore/priv
ate

,{aryu ua
IIpeAaBarLe Ha
[oAapoKoT Bo

.(pxanna
ne6opua
xouucnia

Data e
dordzimit t6
dhuratEs nd
Komisionin
Shtet6ror ti
Zgiedhieve

tso 9001
oMs$Wttry



a

Perncrap Ha npI{MeH}I noAapoqu o.4 crpaHa Ha rpa6oreHr{ r{JrH aHrar(HpaHn Jr}rqa no,{pxcarna rs6opHa xorrucuia

P.
6p
N.
R.

Pa6orso
MECTO

Vendi i
punis

I,Iue n npe3[rMe Ha

AapnreJror / urae
H [pe3r{Me Ha

ApxaBeH opraH
lrJrH npaBHo Jrr{qe
Emri dhe mbiemri
i dhuruesit/emri

dhe mbiemri i
organit shtettsror

ose personit
iuridik

Onnc Ha
IIoAapoKo

T
Pdrshkri

mii
dhuratds

IIporleHera BpeAHocr
Ha [oAapoKoT
(uspaseHa no
MKfl/Enpa no

AeHapcKa
rpornBpeAuocr)

Vlera e parashikuar e
dhuratis (e shprehur

nd DEN/EUR nE
kunddrvler6 nE

denari)

,{aryn na
AapyBarDe

Data e
dhurimit

Concmenocr
Ha noAapoKoT
4pxanua/lu.r

HA

Prondsia e
dhuratds

shtet6rore/pri
vate

flaryu na
[peAaBarbe Ha
rroAapoKoT Bo

fpxanua
ns6opna
xonncnia

Data e
dordzimit td
dhurat6s n6
Komisionin
Shtet6ror tE
Zgiedhieve

l9

Hveu npe3nue
Ha IIpr{MaTeJIoT
Ha noAapoKoT

Emri dhe
mbiemri i

pranuesit td
dhuratEs


